_. áu U NO c P e: lï° ►~: i,s 1` í.r ?

ssA s jS ig a  i~?L3 . ~

11? . :zretfi•ss

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR JÚLIO CEZAR MEDEIROS

REQUERIMENTO N°(W3 I2013

Através deste Requerimento, solicito à Mesa Diretora, uma vez ouvido o
Douto Plenário nos termos do Artigo 110, inciso X, desta Casa Legislativa, que seja
apreciada a solicitação de pedido de "MOÇÃO DE APLAUSOS" aos professores de
Boa Vista, pela passagem de sua data comemorativa, a transcorrer no dia 15 de outubro,
e pelos relevantes serviços prestados a sociedade boa-vistense.

"Plenário Estácio Pereira de Mello" — Boa Vista-RR, 07 de outubro de 2013.

o~
Júlio Cezar Medeiros

Vereador — PRP

~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR JÚLIO CEZAR MEDEIROS

MOÇÃO DE APLAUSO N° /13

A CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA faz saber que o Plenário aprovou, nos

~,•.~ termos do Artigo 110, Inciso X, do Regimento Interno, e a Mesa Diretora torna público o seguinte:

9

MOÇÃO DE APLAUSOS aos professores de Boa Vista pela passagem de sua data comemorativa, a

transcorrer no dia 15 de outubro, e pelos relevantes serviços prestados a sociedade boa-vistense.

Justificativa: A data foi escolhida a ser comemorada no Brasil em outubro, porque nesse mês, no ano

de 1827, D. Pedro I propôs a criação das escolas primárias no país. No entanto, o documento se

'oficializou somente em 15 de outubro de 1933, e a data comemorativa só em 14/10/1963, com o decreto

n° . 52.682. Esta é uma das profissões mais antigas e mais importantes pelo seu papel na formação do

cidadão. Os professores são como mestres que levamos pela vida afora, que nos ensinaram o saber da

vida em um quadro de giz. Ser professor hoje é viver o seu tempo com sensibilidade e consciência,

precisa saber lidar com as diferenças, ter flexibilidade e ajudar o aluno a refletir, é ser um emancipador

do saber. O professor é um parceiro de visão e experiência na construção do conhecimento, assumindo

o seu papel de promotor, orientador, mediador, motivador e gestor da aprendizagem, deve ser fonte de

motivação para o aluno. Como promotor da aprendizagem, facilita o acesso aos dados e informações, ao

conhecimento acumulado pela sociedade, orientando, executando e avaliando eventos, experiências e

projetos, para que ocorra a construção do conhecimento. A humanidade precisa de educadores com

visão emancipada, que possibilitem transformar as informações em conhecimento e em consciência

crítica, para formar cidadãos sensíveis e que busquem um mundo mais justo, mais produtivo e mais

saudável para todos.

PLENÁRIO ESTÁCIO PEREIRA DE MELLO — Boa Vista-RR, 07 de outubro de 2013.

Júlio Cezt dros

Vereador — PRP

1

"BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA:DE APOIO LEGISLATIVO

VOTAÇÃO NOMINAL

21`' Sessão Ordinária do 2° Período Legislativo, de 15 de outubro de 2013.

Matéria: EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO REQUERIMENTO N° 036, DE 07 DE OUTUBRO,
DE AUTORIA DO VEREADOR JÚLIO CEZAR MEDEIROS, MOÇÃO DE APLAUSOS AOS
PROFESSORES DE BOA VISTA, PELA PASSAGEM DE SUA DATA COMEMORATIVA,
TRANSCORRIDA HOJE DIA 15 DE OUTUBRO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A
SOCIEDADE BOA-VISTENSE.
Autoria: Vereador Júlio  Cezar

Nome do Parlamentar Partido Voto
SIM NÃO

Abel Salvador Mesquita Junior PSB
Adelino Dias de Sousa Neto PSL
Alcinira Magalhães Mota Freitas í(:xira Motas PV
Alexandre Moreira dos Santos (Guarda Alexandre) PC do B
Aline Maria de Menezes Rezende Chagas PRTB
Antônio Adberto Resende Veras ( [d i l bera} Veras) PP
Edvaldo Moura de Sousa PRB
Joao Maria Mario Cesar Balduino (M(ïrio ('cai ) PSDB
José Flavio de Matos (l l~ívio Padre Cícero) PRTB
Júlio Cezar Medeiros Lima PRP
Leonardo Rodrigues Moreira (Léo Rod ri gue [' R [ ;S l [) [ ;N"F[ PR NÃ I A NÃO VOTA

Manoel Neves de Macedo PRB
Marcelo Rodrigues Batista PMN
Masamy Eda PMDB
Mauricélio Fernandes de Melo PSC
Mayara da Silva Ferreira PMDB
Mirian dos Reis Melo PHS
Paulo Carpejane Alves Ferreira (Paulo do Rancho Vilórla) PSD
Paulo Bastos Linhares PP
Sandro Denis de Souza Cruz (Sandro Bai c ) PDT
Sandro Cavalcante França [Sandro Foioquinha) PPS

/

Júlio Cezar d ir s i a

Votos Sim

Votos Não

1° Secretário
Leon . do Rodrigue Moreira Abstenções

Presidente

Total
15 de outubro de 2013.